П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
об отмене п остановлени я  о б  о тк азе  в в озб уж д ен и и  у го л о в н о го  дела

и о  возвращ ени и  м атери ал ов  для  д о п о л н и тел ьн о й  проверки

г. Уфа 111 ию ля 2006 г.

Зам еститель п рокурора  Р есп убли ки  Б аш кортостан  младш ий
советник ю стиции  К асьян о в  А .А ., р ассм о тр ев  м атери алы  проверки  по
обращению М и н и б аева  Р .Ф .

устан ови л :
Отделом п о  рассл едован и ю  осо б о  в аж н ы х  дел  прокуратуры

Республики Б аш кортостан  п о  обращ ен и ю  М и н и б аева  Р .Ф . о  причинении
ему телесны х п овреж ден ий  п ровед ен а п роверка в п оряд ке ст.ст. 144-145
УПК РФ.

26 ию ня 200 6  г. постановлени ем  стар ш его  следователя  отдела по
расследованию особо  важ н ы х дел прокуратуры  Респ убли ки  Баш кортостан
Аиткулова Б.Ф . в возбуж ден ии  уголовн ого  д ел а  отказан о  на основании  п. 1
ч. 1 ст. 24 У П К  РФ.

И зучение м атери алов  проверки  показало, что  проверка проведена
поверхностно, реш ен ие об  отказе в возбуж дении уголовн ого  дела принято
необоснованно.

О бстоятельства задерж ания М инибаева долж ны м  образом  не
исследованы. О перати вн ы е сотрудники Ч ернов Д .А . и Г ареев И.Р.
опрошены п оверхностно, обстоятельства задерж ания ими М инибаева в
объяснениях отсутствую т.

М атериалами проверки установлено, что 6  м ая 2006 г. М инибаев был
доставлен в ИЗ 3/1 ГУ Ф С И Н  М Ю  РФ  по РБ с телесны м и повреж дениями в
виде обширных кровоподтеков зеленого цвета области  плечевого сустава и
подлапаточной области слева. С отрудники изолятора по данны м  вопросам
не опрошены, судебно-м едицинская экспертиза не проведена, давность и
механизм образования телесны х повреж дений не исследованы .

Не приняты меры  к установлению  и опросу л и ц , содерж авш ихся под
стражей с М инибаевым в ИВС г. Уфы.

Из объяснений М инибаева следует, что после доставления его в
Бирский ГРО ВД с ним беседовали сотрудники милиции и прокуратуры  об
обстоятельствах убийства Кузнецовой, заставляя признаться в
совершенном преступлении связывали руки и ноги. О днако сотрудники

I Бирского ГРОВД, члены следственной группы по данны м обстоятельствам
I не опрошены.

Согласно справки ГКБ №  21 г. Уфы 5 мая 2006 г. Минибаев был
осмотрен врачом, при этом установлены ушибы, кровоизлияния в мягкие
ткани головы. Обстоятельства доставления Минибаева после его
задержания в больницу, причины доставления, кем доставлялся,
следователем не исследованы. Врач, производивший осмотр Минибаева,
не опрошен.

Не дана оценка объяснениям Минибаева, данным начальнику
изолятора и прокурору республики, в которых имеются существенные
противоречия. Минибаев по этим вопросам не опрошен.

В нарушение требований ч.2 ст. 148 УПК РФ следователем не дана
оценка действиям заявителя на предмет наличия признаков преступления,
предусмотренного ст. 306 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь п.10 части второй ст.
37 и частью шестой ст. 148 УПК РФ,

постановил:
1. Отменить постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от
"_26_" июня 2006 г., вынесенное старшим следователем отдела по
расследованию особо важных дел прокуратуры Республики Башкортостан
Аиткуловым Б.Ф.
2. Возвратить материалы в отдел по расследованию особо важных дел
прокуратуры республики для дополнительной проверки и устранения
недостатков, препятствующих принятию законного и обоснованного
решения.

Заместитель прокурора
Республики Башкортостан

младший советник юстиции